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Abstrakt

Tato práce se snaží přiblížit problematiku utváření vztahu mezi matkou a dítětem

z pohledu jednotlivých vývojových fází dítěte až do batolecího věku. Dále se zabývá různými

faktory, které ovlivňují utváření citového pouta mezi matkou a dítětem, a snaží se je roztřídit

na prospěšné a škodlivé. Nakonec se věnuje důsledkům, které může mít narušená vazba mezi

matkou a dítětem, na budoucí život tohoto dítěte.

V praktické části jsou pomocí výzkumné dotazníkové metody analyzovány důležité

momenty a podmínky, které ovlivňovaly utváření vztahu dotazovaných matek s jejich dětmi.

Abstract

This paper aims to clarify the issue of a creation of mother-child relationship in the

individual evolutionary stages of a child up to a toddler age. It also examines the factors which

affect creating of emotional bond between mother and child and tries to sort them into those

which are beneficial and into those which are detrimental. At the end it deals with possible

consequences of a disturbed bond between mother and child on the future life of this child.

The practical part is trying to capture the important moments and conditions which

directly affect the creation of the relationship of questioned mothers with their children using

research method of questionnaire.

Klíčová slova

Vazba, deprivace, separační úzkost, prenatální komunikace, bondind, rooming - in

Key words

Bond, deprivation, separation anxiety, prenatal communication, bonding, rooming - in
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ÚVOD

Vztah mezi matkou a dítětem je výjimečný, je to vůbec první vztah, který dítě po

narození navazuje a který jedince i dlouho poté stále ovlivňuje a utváří jeho osobnost. Podle

tohoto specifického a jedinečného vztahu, který si dítě k matce během prvních měsíců utvoří,

se formují jednotlivé charakteristiky jeho povahy, ale také mohou vznikat různé odchylky

v psychickém vývoji, pokud tento primární vztah není uspokojivý.

Cílem této práce je blíže poznat a pochopit tento základní vztah, který tolik ovlivňuje

budoucí život jedince. Jak se tento vztah utváří, jaké jsou nejdůležitější pilíře tohoto vztahu, co

je při jeho utváření opravdu důležité a co naopak podružné. Jak by měl tento vztah vypadat,

jakou roli v něm hraje osobnost matky i osobnost dítěte a jaké podmínky jsou nutné pro

vytvoření tohoto bezpečného a silného pouta mezi matkou a dítětem. Ale také samozřejmě

nesmí chybět i pohled na chyby v utváření toho vztahu, které mohou mít různé příčiny a také

různé důsledky. Vytvoření nezdravého vztahu matky k dítěti nebo jeho úplná absence

způsobují vznik mnoha úzkostí, depresí a strachů, které mnohdy uložené v nevědomí

přetrvávají i do dospělosti a projevují se jako různé formy nežádoucího chování. Tento prvotní

vztah nás ovlivňuje mnohem více, než kterýkoli jiný, a proto je důležité uvědomit si jeho

nezastupitelnost a významnost pro celý náš budoucí život.

Teoretická část této práce je proto zaměřena na vysvětlení důležitosti vztahu mezi

matkou a dítětem. Pojednává o historickém pojetí tohoto vztahu a popisuje postupné utváření

vazby mezi matkou a dítětem. Důraz je kladen na popis raného vývoje dítěte ve vztahu k dané

problematice. Jednotlivé vývojové etapy jsou popisovány s důrazem na aspekty utváření vztahu

k matce a jeho postupného upevňování. Teoretická část se zaměřuje na popis jednotlivých

faktorů, které působí na matku i dítě, a mohou ovlivňovat pozitivně či negativně jejich

vzájemný vztah. Poslední kapitola pak nabízí náhled na některé z možných negativních

důsledků vytvoření narušené vazby mezi matkou a dítětem.

Výzkum byl uskutečněn pomocí otevřeného dotazníku určeného pro matky dětí do

šesti let a umožnil náhled na danou problematiku očima samotných matek. Z odpovědí je

možno usoudit, jak dalece jsou matky v této době seznámeny s důležitostí raného kontaktu a

interakce s dítětem při utváření společného vztahu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Historické pohledy na vývoj vztahu matky a

dítěte

Vztah matky s dítětem měl už odpradávna své zvláštní a jedinečné postavení. Bylo to

dáno zřejmě tím, že už dávno před tím, než se tímto vztahem začal někdo skutečně zabývat na

vědecké úrovni, bylo všem jasné, že samotné dítě by bez matky a její péče nepřežilo. Nicméně

v bájích a pověstech se přesto objevují příběhy o opuštěných či osiřelých dětech, které se

vypořádaly se svým osudem a vyrostly v krásné, bystré, moudré a mravně čisté bytosti.

Příkladem je i báje Romulus a Remus o bratrech vychovaných vlčicí, kteří založili Řím, či

příběh Tarzana, chlapce z džungle vychovaného zvířaty. Nikdo z nich, kdyby opravdu vyrostli

mezi zvířaty, by se pravděpodobně nedokázal začlenit do společnosti a rozhodně by nemohli

dosáhnout ničeho, co báje a pověsti popisují. Několik takto vychovávaných dětí bylo skutečně

objeveno, ale přestože jim byla věnována patřičná péče, již se nedokázaly do civilizované

společnosti plně začlenit. Nikdy se už například nenaučily plynně komunikovat a porozumět

pravidlům civilizované společnosti. Romantizace osudů těchto „dětí divočiny“ či jinak

osamělých a opuštěných dětí však byla velice oblíbeným tématem literárních děl a měla v sobě

jisté kouzlo. Nicméně pravdivá nebyla.

Jak se dozvídáme již ze starých kronik, chybějící citové pouto má obvykle neblahé

důsledky. Jeden z nejznámějších případů je ten, který uvádí kronikář Salimbena z Parmy. Ten

vypráví pověst o císaři Bedřichu II., který žil ve 13. století. Ten prý dal své vlastní děti

vychovávat chůvami, kterým přikázal, aby uspokojovaly všechny jejich fyziologické potřeby,

ale bez jakýchkoli citových projevů či interakcí. Učinil tak s přesvědčením, že až jeho děti

začnou mluvit, budou mluvit prapůvodním jazykem lidstva, neboť je nikdo žádnému jinému

neučil. Ale bohužel dle kroniky děti tuto péči nepřežily. Už tento příběh, jeli pravdivý, ukazuje,

jak důležité je citové pouto, které si dítě vytváří k nejbližšímu člověku, obvykle právě matce.

Vztah matky a dítěte se však silně odráží i v křesťanském náboženství, častým

symbolem a výjevem charakteristickým pro křesťanskou církev je obraz bohorodičky, Panny

Marie s Ježíškem. Ta symbolizuje nejen víru a čistotu, ale také je samozřejmě obrazem matky a
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představuje ochranitelskou a pečující mateřskou sílu. V křesťanství je mateřské roli

přisuzováno význačné postavení, neboť každá žena – matka - se přibližuje Panně Marii.

Narození dítěte je v křesťanském pojetí chápáno jako požehnání a matka mu má zajistit

všechnu potřebnou péči a lásku. Přesto však i v tomto období rozmachu křesťanské církve

bylo plno osiřelých dětí, o které se nikdo nechtěl starat, a dětí, které byly vychovávány bez citu

a lásky, což se s křesťanskými principy výchovy rozcházelo.

Časem se vystřídalo mnoho názorů na výchovu dětí, od čistě pragmatického přístupu

zachování zdravého potomstva, přes přísnou až despotickou výchovu až k láskyplné péči

milujících rodičů. Všechna údobí měla svá specifika a v pozdější době se stala tato

problematika i součástí samostatných výzkumů, kdy na ní bylo konečně nahlédnuto více

vědecky a objektivně.

Co se týče vědeckého zájmu o tuto problematiku, započal zhruba v polovině 19.

století. Zprvu šlo více o hromadění zkušeností a poznatků, než se přešlo k vlastním vědeckým

výzkumům.

První období Matějček a Langmeier nazývají „období empirické“ a zařazuje se zhruba

časového rozmezí od poloviny 19. století do 30. let 20. století. Šlo hlavně o poznatky

z dětských ústavů, nemocnic a nalezinců, které byly umocněny zkušenostmi po první světové

válce a krizi ve třicátých letech. Tyto poznatky se týkaly primárně zdravotního stavu dětí, ale

druhotně byly pozorovány i rozdíly ve vývoji a odolnosti ústavních dětí. Tyto děti měly

obvykle zpomalený, nerovnoměrný vývoj, byly málo odolné a více nemocné a to i po značném

zlepšení zdravotní péče v těchto ústavech, bylo tedy logické přisoudit tyto rozdíly psychickým

činitelům.

Druhé období, označováno jako „alarmující“, bylo charakteristické pro 30. a 40. léta


[…]


jsme byli stále spolu Věřím, že kdyby nebyla noc a miminko celou dobu nespalo,

přivezli by mi ho i mnohem dříve. Pokud se však matka z jakéhokoliv důvodu

necítí – poporodní vysílení, motolice, je velmi dobře, že má možnost dítě na chvíli

svěřit sestřičkám.

8. Jak jste se první dny sžívala s rolí matky?

Je to veliká změna, snažíte se dělat vše co nejlépe, často jste zmatená z různorodých

rad, unavená, ale šťastná První 4 dny v porodnici mi vyhovovalo, že jsem se hned

nemusela začít starat o domácnost a veškerou péči okolo miminka mi vysvětlili,

ukázali. Mohla jsem se soustředit jen na dítě. Nevýhodou je, že otec nemohl být

hned v prvních dnech přítomen, kromě nemocničních návštěv…

9. Trpěla jste poporodními depresemi nebo úzkostmi?

První měsíce jsem byla přecitlivělá, více emočně zranitelná a samozřejmě se

vyskytoval přirozený strach o miminko, zda je vše v pořádku (po zdravotní stránce,

zda nedělám chybu), ale jinak dobré.

10. Jste zastánkyní klokánkové metody nošení dětí?

Klokánkování se mi líbí a je určitě úžasné, když je dítě blízko matky, ale vzhledem

k bolesti zad jsem nikdy nepraktikovala osobně. I tak si myslím, že díky spaní od

samého začátku s dítětem jsme si vytvořili hned od začátku pevné pouto. Záleží na

okolnostech a názorech matky a povaze dítěte, jak jim to nejlépe vyhovuje. Např.

mé první dítě nemělo rádo masáže, druhé ano, i když jsem k oběma přistupovala

stejně. Každé dítě i matka jsou jedinečné osobnosti a není možné srovnávat a

stanovovat stejné postupy a metody.

11. Kojila, popř. kojíte své dítě?

Ano, kojila jsem do 13-ti měsíců věku dítěte. Příkrm (zeleninka) poprvé v 6-ti

měsících.
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12. Jaký pocit při kojení zažíváte (zažívala jste)?

Určitě uspokojivý, že dávám dítěti to nejlepší na rozdíl od matek, které mléko

neměly a musely nahrazovat jinou výživou. Nikdy jsem nepoužila ani odstřik do

lahve, cítila jsem to jako pouto s dítětem, že mne má kdykoli u sebe k dispozici

Rozhodně jsem také nedodržovala časový harmonogram. Přikládala jsem, kdykoli

dítě chtělo. Často jsem kojení používala i jako blahodárný účinek k uklidnění nebo

uspání dítěte. Pro mne to byla doba odpočinku, kdy nemusím nic jiného dělat, jen

se na miminko dívat

13. Máte pocit, že svému dítěti dobře rozumíte? (Reagujete dobře na jeho potřeby, poznáte,

co právě chce atd.)

Ano. Jsem s dítětem stále a znám ho rozhodně nejlépe. Myslím, že matka dokáže

vycítit, co dítě potřebuje.

14. Které události podle vás nejvíce ovlivnily váš vztah s dítětem?

Samozřejmě stresové situace, kdy nám například holčička spadla z gauče a báli

jsme se o ni. Když už bylo vše za námi, stejně o tom člověk stále přemýšlí, jak ji

lépe příště ochránit, co se mohlo stát a jak hrozné by bylo, kdyby se jí něco stalo…
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PŘÍLOHA 3 – Příklad vyplněného dotazníku 2

Dotazník na téma Utváření vztahu mezi matkou a dítětem

Tento dotazník je podkladem pro výzkum k mé bakalářské práci na téma Problematika

utváření vztahu mezi matkou a dítětem v raném období a je určen pro maminky s dětmi

do šesti let.

Jeho vyplnění je zcela anonymní.

Dotazník se vztahuje vždy pouze na jedno dítě.

V případě, že máte více dětí v požadovaném věku, vyplňte prosím dotazník pro každé

dítě zvlášť.

Aneta Brodilová

Studentka psychologie na ZČU

Za vyplnění dotazníku děkuji.
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1. Bylo vaše dítě plánované a chtěné?

Ano

2. Jaký byl průběh vašeho těhotenství?

S mírnými obtížemi, stresující období díky nepodpoře partnera

3. Věříte, že dítě dokáže už v prenatálním období vnímat a reagovat na podněty?

Ano

4. Zkoušela jste prenatální komunikaci s dítětem, například pomocí hudby, mluvení na dítě

apod.?

Minimálně

5. Jaký byl průběh porodu?

Plánovaný císařský řez

6. Bylo vám dítě těsně po porodu přiloženo na tělo?

Ne, ze zdravotních důvodů po císařském řezu

7. Byla u vás aplikována metoda rooming- in? (Rooming-in znamená, že hned od porodu je

miminko s maminkou na pokoji. Má ho vedle sebe v postýlce, kojí ho a stará se o ně po

celých 24 hodin. Tedy opak toho, kdy je dítě po porodu matce odebráno, umístěno na

pokoji pro novorozence a přiváženo pouze na krmení.)

Ano
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8. Jak jste se první dny sžívala s rolí matky?

Obtížné a únavné, stresující díky nepodpoře partnera

9. Trpěla jste poporodními depresemi nebo úzkostmi?

Ano, trpěla, pomoc odborníka jsem ale nevyužila

10. Jste zastánkyní klokánkové metody nošení dětí?

Nemám na ní názor

11. Kojila, popř. kojíte své dítě?

Ne, nemohla jsem (zdravotní důvody)

12. Jaký pocit při kojení zažíváte (zažívala jste)?

Nevím

13. Máte pocit, že svému dítěti dobře rozumíte? (Reagujete dobře na jeho potřeby, poznáte,

co právě chce atd.)

Většinou ano

14. Které události podle vás nejvíce ovlivnily váš vztah s dítětem?

Pozitivní vliv cítím neustále, kdy jsem s dítětem