Práci předložila studentka: **Aneta Brodilová**, Psychologie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: **Problematika utváření vztahu mezi matkou a dítětem v raném období**

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

CÍL PRÁCE

Cílem práce je teoretické zpracování a výzkumné zkoumání problematiky raného vývojového období. Autorka práce se zabývá problematikou vztahu dítě-matka, které sleduje z ontogenetického hlediska i z hlediska faktorů, které vytváření tohoto vztahu determinují. Sociálně psychologické téma postihuje z různých aspektů a zohledňuje aktuální trendy v porodnictví a v rané péči o děti.

Ve výzkumné části práce jsou verifikovány nastíněné cíle pomocí dotazníkového šetření vlastní konstrukce. Záměr práce se podařilo realizovat, i když vzhledem k velikosti výzkumného vzorku s malou možností generalizace výsledků. Práce splňuje požadavky na ni kladené a svědčí o schopnostech studentky analyzovat zvolený problém.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je vhodně koncipována. Je dostatečně obsáhlá - 69 stran textu, včetně příloh. Seznam literatury, zhruba 11 titulů - postihuje základní teoretické publikace našich i zahraničních autorů. V pěti teoretických kapitolách jsou analyzovány aktuální poznatky o prenatalním a raném postnatalním období. Každá z kapitol je zpracována zajímavě a obsahuje nové přístupy ke zkoumání raného vývoje vztahu dítě - matka. Detailnější rozbor období prenatalního a novorozeneckého je zaměřen na postižení základních vývojových úkolů i problémů tohoto období. V teoretických kapitolách jsou prezentovány prostudované poznatky velice podrobně a adekvátním způsobem. Cenná je 3. kapitola o způsobech rané stimulace. Kladem práce je snaha o zhodnocení uvedených koncepcí a moderních přístupů v péči o dítě.

Cenné je použití dotazníkové techniky vlastní konstrukce, s otevřenými otázkami. Technika dotazování je aplikována na omezeném počtu respondentů- 50 matek. Přestože dotazování probíhalo přes internet, podařilo se studentce postihnout názory i subjektivní percepcce matek – rodiček.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formální stránka práce je dobrá. Práce je přehledná, poznatky jsou logicky utříděné. Vzhledem k použité technice převládá kvalitativní interpretace. Výsledky jsou zajímavou sondou do prožívání matek a jejich vztahu k dítěti.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Téma práce si vybrala studentka samostatně a tvořivě zpracovala. Práce postihuje řadu pozitivních trendů a změn v péči o matku a dítě. Kladem je osobní angažovanost studentky v tomto směru. Dokázala vhodně prezentovat moderní přístupy v péči o matku a dítě a rozvíjení jejich vztahu.

Práce splňuje všechny požadavky, proto ji doporučuji k obhajobě.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY:

Do jaké míry a v čem se lišily nejvíce odpovědi matek?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA :

v ý b o r n ě

Datum: 8.5.2012

PhDr. L. Novotná
vedoucí práce